



平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年8月12日

上場会社名 トナミ運輸株式会社
部)

(コード番号：9070 東証・大証第1

(URL <http://www.tonami.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 南 義弘
責任者役職・氏名 財務部長 高田 和夫

TEL(0766)21-1073

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)税金費用の計算について簡便法を採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日~平成16年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は百万円未満切捨

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	31,950	9.4	600	1.0	785	4.7	574	80.1
16年3月期第1四半期	29,217	-	594	-	749	-	318	-
(参考)16年3月期	126,712		2,859		3,298		1,428	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	6 30	- -
16年3月期第1四半期	3 38	- -
(参考)16年3月期	14 50	- -

(注)営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、原油価格の動向や原材料の高騰など不透明な要因がありましたが、企業収益の改善による設備投資の増加や個人消費が底固く推移するなど、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

当社グループ企業はこのような状況の下、最終年度を迎えました「事業改革3ヶ年計画」に基づき、新規顧客の獲得、輸送品質及び生産性の向上に努めるとともに、システム物流を始めとする3PL事業の拡大に向けて、積極的な事業展開を行なって参りました。

この結果、当第1四半期の営業収益は319億50百万円、経常利益は7億85百万円、当期利益は5億74百万円となりました。

事業別の業績は次の通りであります。

(物流関連事業)

物流関連事業では、激しい企業間競争が続く中であって、取扱量の拡大に向けて積極的な営業活動を行ないました結果、物流関連事業の営業収益は293億55百万円となりました。

(その他事業)

自動車修理業、物品販売などを含めたその他事業の営業収益は25億95百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	127,884	50,963	39.9	559 70
16年3月期第1四半期	127,176	50,532	39.7	535 97
(参考)16年3月期	128,292	50,734	39.5	553 26

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	1,618	1,122	21	16,316
16年3月期第1四半期	235	1,613	7,339	23,833
(参考)16年3月期	3,564	3,401	2,235	15,799

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)の期末残高は、主に営業活動によるキャッシュ・フローの増加と設備投資における投資活動によるキャッシュ・フローの減少によるものであり、その結果、前連結会計年度末に比べ516百万円増加し、16,316百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は、1,618百万円となっております。これは主に税金等調整前四半期(当期)純利益868百万円、減価償却費641百万円、売上債権残高の減少1,818百万円であった一方、仕入債務残高の減少1,471百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は1,122百万円となっております。これは主に有形固定資産の取得による支出1,084百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の増加は、21百万円となっております。これは主に短期借入金684百万円の増加であった一方、長期借入金の返済による支出228百万円、自己株式の取得による支出191百万円、配当金の支払274百万円によるものであります。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	65,800	1,950	850
通期	134,500	4,100	1,900

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 20円87銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の業績は概ね予想通りに推移しており、連結業績予想に関しましては、中間期及び通期ともに平成16年5月14日の決算発表時点と変更ありません。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円・未満切捨)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%				%
流 動 資 産	42,490	33.2	48,839	38.4	6,349	13.0	43,595	34.0
現金及び預金	15,506		22,976		7,469	32.5	15,035	
受取手形	5,465		5,273		191	3.6	5,544	
営業未収金	16,994		15,836		1,158	7.3	18,653	
有価証券	1,061		1,318		256	19.5	1,046	
たな卸資産	523		515		7	1.5	575	
繰延税金資産	710		607		103	17.0	710	
その他の流動資産	2,330		2,398		68	2.8	2,138	
貸倒引当金	101		85		15	18.6	109	
固 定 資 産	85,393	66.8	78,336	61.6	7,057	9.0	84,697	66.0
有形固定資産	(71,810)	(56.2)	(65,885)	(51.8)	(5,925)	(9.0)	(71,502)	(55.7)
建物及び構築物	24,956		22,014		2,942	13.4	25,068	
機械装置及び運搬具	3,355		3,563		207	5.8	3,430	
土地	41,256		37,201		4,054	10.9	41,256	
その他の有形固定資産	2,242		3,106		864	27.8	1,747	
無形固定資産	(665)	(0.5)	(641)	(0.5)	(23)	(3.7)	(667)	(0.5)
連結調整勘定	-		12		12	-	-	
その他の無形固定資産	665		629		35	5.7	667	
投資その他の資産	(12,917)	(10.1)	(11,809)	(9.3)	(1,108)	(9.4)	(12,527)	(9.8)
投資有価証券	7,134		5,860		1,274	21.7	6,765	
繰延税金資産	1,315		1,762		447	25.4	1,455	
その他の投資	5,101		4,702		399	8.5	4,997	
貸倒引当金	633		515		117	22.8	690	
資 産 合 計	127,884	100.0	127,176	100.0	708	0.6	128,292	100.0

(単位：百万円・未満切捨)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)		%		%				%
流 動 負 債	38,812	30.3	42,248	33.2	3,436	8.1	39,018	30.4
支 払 手 形	1,239		428		811	189.3	1,100	
営 業 未 払 金	8,531		9,210		679	7.4	11,413	
短 期 借 入 金	16,747		16,457		289	1.8	16,063	
1年以内返済予定長期借入金	886		878		8	1.0	911	
1年以内償還社債	-		7,000		7,000	-	-	
未払法人税等	152		105		46	44.2	907	
未払消費税等	607		599		7	1.2	497	
賞与引当金	343		342		1	0.3	1,211	
設備支払手形	1,204		707		496	70.2	952	
その他の流動負債	9,100		6,517		2,582	39.6	5,961	
固 定 負 債	37,410	29.3	33,761	26.6	3,649	10.8	37,832	29.5
社 債	7,000		7,000		-	-	7,000	
長 期 借 入 金	2,029		2,456		427	17.4	2,195	
再評価に係る繰延税金負債	4,596		5,088		492	9.7	4,596	
退職給付引当金	19,952		19,079		873	4.6	20,110	
連結調整勘定	606		-		606	-	647	
その他の固定負債	3,226		136		3,089	2,256.2	3,282	
負 債 合 計	76,222	59.6	76,009	59.8	212	0.3	76,850	59.9
(少数株主持分)								
少 数 株 主 持 分	698	0.5	634	0.5	64	10.1	707	0.6
(資本の部)								
資 本 金	14,182	11.1	14,182	11.2	-	-	14,182	11.1
資 本 剰 余 金	14,687	11.5	14,687	11.5	-	-	14,687	11.4
利 益 剰 余 金	16,152	12.6	14,797	11.6	1,354	9.2	15,933	12.4
土地再評価差額金	6,769	5.3	7,494	5.9	725	9.7	6,769	5.3
その他有価証券評価差額金	1,102	0.9	291	0.2	811	278.3	900	0.7
自 己 株 式	1,930	1.5	920	0.7	1,009	109.6	1,738	1.4
資 本 合 計	50,963	39.9	50,532	39.7	431	0.9	50,734	39.5
負債、少数株主持分及び 資 本 合 計	127,884	100.0	127,176	100.0	708	0.6	128,292	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円・未満切捨)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
営 業 収 益	31,950	100.0	29,217	100.0	2,733	9.4	126,712	100.0
営 業 原 価	29,813	93.3	27,314	93.5	2,499	9.1	117,860	93.0
営 業 総 利 益	2,137	6.7	1,903	6.5	234	12.3	8,852	7.0
販売費及び一般管理費	1,537	4.8	1,308	4.5	228	17.5	5,993	4.7
営 業 利 益	600	1.9	594	2.0	5	1.0	2,859	2.3
営 業 外 収 益	275	0.9	218	0.8	57	26.1	781	0.6
受取利息及び配当金	78		76		2	3.1	174	
家 賃 収 入	35		42		6	15.9	164	
連結調整勘定償却額	41		1		39	2,412.5	89	
持分法による投資利益	45		32		12	39.9	65	
そ の 他 の 収 益	75		66		8	13.5	288	
営 業 外 費 用	91	0.3	63	0.2	27	43.2	342	0.3
支 払 利 息	88		60		27	45.7	330	
そ の 他 の 費 用	2		3		0	7.3	11	
経 常 利 益	785	2.5	749	2.6	35	4.7	3,298	2.6
特 別 利 益	134	0.4	12	0.0	122	996.8	297	0.2
固 定 資 産 売 却 益	3		8		4	56.9	176	
投資有価証券売却益	4		-		4	-	64	
貸倒引当金戻入額	8		1		7	700.8	10	
一般更生債権免除益	96		-		96	-	-	
施設移転補償金収入	-		-		-	-	41	
そ の 他 の 特 別 利 益	20		3		17	565.5	5	
特 別 損 失	50	0.2	137	0.5	86	63.0	663	0.5
固定資産売却及び除却損	45		38		7	18.8	195	
投資有価証券評価損	-		-		-	-	7	
投資有価証券売却損	-		-		-	-	0	
役員退職慰労金	4		12		8	63.0	130	
社 債 発 行 費	-		86		86	-	86	
ゴルフ会員権評価損	0		-		0	-	54	
創立60周年記念事業費	-		-		-	-	172	
前期損益修正損	-		-		-	-	1	
そ の 他 の 特 別 損 失	-		-		-	-	14	
税金等調整前四半期(当期)純利益	868	2.7	624	2.1	244	39.1	2,932	2.3
法人税、住民税及び事業税	289	0.9	298	1.0	8	2.9	2,122	1.7
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	-	-	-	699	0.6
少 数 株 主 損 益	4	0.0	7	0.0	2	34.4	80	0.1
四半期(当期)純利益	574	1.8	318	1.1	255	80.1	1,428	1.1

(注) 1 その他の特別利益の内訳は子会社がトナミ運輸厚生年金基金を脱退したことによる退職給付引当金取崩益であります。

2 当四半期及び前年同四半期における税金費用については、簡便な方法により計算しているため、法人税等調整額は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円・未満切捨)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高	14,687	14,687	14,687
資本剰余金増加高	-	-	-
資本剰余金減少高	-	-	-
資本剰余金四半期末(期末)残高	14,687	14,687	14,687
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高	15,933	15,018	15,018
利益剰余金増加高	574	318	2,154
四半期(当期)純利益	574	318	1,428
土地再評価差額金取崩に伴う増加高	-	-	725
利益剰余金減少高	356	539	1,238
配 当 金	274	471	749
役員賞与金	81	68	68
連結会社増加に伴う利益剰余金減少高	-	-	421
利益剰余金四半期末(期末)残高	16,152	14,797	15,933

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円・未満切捨)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	868	624	2,932
減価償却	641	591	2,609
有形固定資産除売却損	42	30	30
投資有価証券売却損	7	-	63
投資有価証券評価損	-	-	7
ゴルフ会員権評価損	0	-	54
社債発行費	-	-	86
連結調整勘定償却額	41	1	89
持分法による投資利益	45	32	65
貸倒引当金の増減額	65	10	59
退職給付引当金の増減額	157	115	375
賞与引当金の増減額	867	843	56
受取利息及び受取配当	78	76	174
支払利息	88	60	330
売上債権の増減額	1,818	139	1,575
たな卸資産の増減額	52	120	156
仕入債務の増減額	1,471	707	1,505
未払消費税等の増減	109	66	59
その他	1,832	1,563	124
小計	2,719	1,641	6,127
利息及び配当金の受取額	78	76	174
利息の支払額	88	60	330
法人税等の支払額	1,091	1,421	2,406
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,618	235	3,564
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	29	29	154
定期預金の払戻による収入	74	36	131
有価証券の取得による支出	-	0	31
有価証券の売却による収入	-	44	307
有形固定資産の取得による支出	1,084	1,707	7,809
有形固定資産の売却による収入	5	22	1,583
投資有価証券の取得による支出	2	4	21
投資有価証券の売却による収入	12	2	246
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	-	-	1,413
貸付による支出	25	129	339
貸付金の回収による収入	34	145	470
その他	107	8	800
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,122	1,613	3,401
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	684	1,022	31
長期借入による収入	42	30	327
長期借入金の返済による支出	228	233	938
社債発行による収入	-	7,000	6,913
社債の償還による支出	-	-	7,000
少数株主への株式の発行による収入	-	-	6
自己株式の取得による支出	191	-	818
配当金の支払額	274	471	749
少数株主への配当金の支払額	10	8	8
財務活動によるキャッシュ・フロー	21	7,339	2,235
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	-
現金及び現金同等物の増減額	516	5,961	2,072
現金及び現金同等物の期首残高	15,799	17,872	17,872
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	16,316	23,833	15,799

5.セグメント情報

事業の種類別セグメント情報)

(単位:百万円・未満切捨)

	当 四 半 期				
	物流関連事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
1. 営業収益及び営業損益 営業収益					
(1) 外部顧客に対する 営業収益	29,355	2,595	31,950	-	31,950
(2) セグメント間の内部 営業収益又は振替高	4	1,414	1,419	(1,419)	-
計	29,360	4,009	33,369	(1,419)	31,950
営 業 費 用	28,794	3,949	32,743	(1,393)	31,350
営 業 利 益	565	60	626	(25)	600
	前 年 同 四 半 期				
	物流関連事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
1. 営業収益及び営業損益 営業収益					
(1) 外部顧客に対する 営業収益	26,692	2,525	29,217	-	29,217
(2) セグメント間の内部 営業収益又は振替高	3	1,235	1,238	(1,238)	-
計	26,695	3,760	30,455	(1,238)	29,217
営 業 費 用	26,169	3,665	29,835	(1,212)	28,622
営 業 利 益	525	94	620	(25)	594

(注)(1)事業区分の方法

当社の事業区分の方法は、物流に関連する事業としての物流関連事業とそれ以外の事業としての
その他事業にセグメンテーションしております。

(2) 各事業区分の主要な事業収入

事業区分	営業収益区分
物流関連事業	貨物自動車運送事業収入 貨物利用運送事業収入 倉庫業収入 港湾運送事業収入
その他事業	自動車修理業収入 損害保険代理業収入 物品販売ならびに委託売買業収入 総合リース業収入 旅行業収入 ダイレクトメール業収入 旅館業収入 その他事業収入

(3) 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社本社の総務部門、財務部門に係る費用であります。

当四半期	40 百万円
前年同四半期	41 百万円

〔所在地別セグメント情報〕

在外連結子会社がないため、記載しておりません。

〔海外売上高〕

海外売上高がないため、記載しておりません。

6 . 事業別営業収益明細表

(単位：百万円・未満切捨)

事業別	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)		増減		(参考) 平成16年3月期	
	営業収益	構成比	営業収益	構成比	金額	増減率	営業収益	構成比
物流関連事業	(29,355)	(91.9)	(26,692)	(91.4)	(2,663)	(10.0)	(114,795)	(90.6)
貨物自動車運送事業 及び貨物利用運送事業	22,941	71.8	22,398	76.7	543	2.4	93,106	73.5
倉庫事業	5,357	16.8	3,183	10.9	2,173	68.3	17,292	13.6
港湾運送事業	1,056	3.3	1,109	3.8	53	4.8	4,396	3.5
その他事業	(2,595)	(8.1)	(2,525)	(8.6)	(70)	(2.8)	(11,916)	(9.4)
合計	31,950	100.0	29,217	100.0	2,733	9.4	126,712	100.0

(注) その他事業欄には、自動車修理業、損害保険代理業、物品販売並びに委託売買業、総合リース業、旅行業、ダイレクトメール業、旅館業、その他事業の各収入を含めて表示しております。